

(DỰ THẢO)

Diễn Lộc, ngày 13 tháng 9 năm 2022

DỰ THẢO KẾ HOẠCH **VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ CHO GIÁO DỤC NĂM HỌC 2022 – 2023**

Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Công văn số 7383/UBND-VX ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thực hiện thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ giáo dục và đào tạo;

Công văn số 9337/UBND ngày 07/12/2018 của UBND tỉnh Nghệ An về việc quy định nội dung vận động tại thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ giáo dục và đào tạo;

Công văn số 2354/SGD&ĐT-KHTC ngày 10/12/2018 của SGD&ĐT Nghệ An về việc thực hiện thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ giáo dục và đào tạo;

Công văn số 2153/BGDĐT-KHTC ngày 24/5/2022 của BGDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2022-2023;

Trường THCS Thọ Lộc lập Kế hoạch vận động tài trợ cho giáo dục năm học 2022-2023 như sau:

1. Nội dung và thành phần vận động:

- Huy động sự ủng hộ, tài trợ tự nguyện từ các phụ huynh HS, các doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn trong và ngoài xã để nhà trường tăng cường trang thiết bị, đầu tư và tu sửa cơ sở vật chất bao gồm:

*** Điểm trường Diễn Lộc:**

1. Trả nợ làm sân tập cho học sinh (Đợt 2)
2. Tu sửa hệ thống điện nước, vòi rửa tay cho học sinh, bổ sung quạt các phòng học cho học sinh

*** Điểm trường Diễn Thọ:**

1. Bổ sung 4 máy vi tính phòng thực hành tin học
2. Thay cửa sổ tầng hai phía sau 6 phòng học (Đã làm năm học 2021-2022)
3. Tu sửa hệ thống điện nước, vòi rửa tay cho học sinh, bổ sung quạt các phòng học cho học sinh
4. Thay mái tôn, đóng trần phòng Y tế, phòng kho, phòng tranh ảnh bản đồ

- Các thành phần huy động:

Phụ huynh học sinh các khối lớp 6,7,8,9 năm học 2022 - 2023.

Học sinh cũ của trường; các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn.

Các tập thể và các cá nhân hảo tâm có sự quan tâm tới nhà trường.

2. Mục đích:

Hoàn thiện và nâng cấp CSVC nhà trường theo danh mục đã nêu ở trên.

3. Đối tượng hưởng lợi:

Đối tượng được hưởng lợi trực tiếp là học sinh của nhà trường.

4. Hình thức vận động, huy động:

- Vận động các mạnh thường quân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các phụ huynh có điều kiện tài trợ về tiền mặt, hiện vật (ngày công) cho nhà trường với tinh thần tự nguyện. Không vận động các gia đình, cá nhân thuộc hộ nghèo.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, với phòng GD&ĐT về chủ trương đề hỗ trợ cho nhà trường để thực hiện công tác vận động tài trợ cho giáo dục.

- Thành lập Ban vận động tài trợ cho giáo dục; ban tiếp nhận các khoản tài trợ cho giáo dục gồm các thành viên trong BGH, BCHCĐ và các GVCN trong nhà trường, Ban đại diện CMHS của 18 lớp.

5. Cách tổ chức thực hiện:

- Ban vận động ra lời kêu gọi bằng văn bản gửi tới phụ huynh HS, các doanh nghiệp, tập thể và cá nhân, các văn bản có phần ghi ý kiến của các thành phần vận động.

- Phụ huynh học sinh, các doanh nghiệp, tập thể và cá nhân ghi số tiền tài trợ, ủng hộ vào giấy đăng ký, ký tên và ghi rõ họ tên, địa chỉ và nộp tiền (hiện vật) tài trợ tại bộ phận kế toán, thủ quỹ của nhà trường.

- Bộ phận kế toán, thủ quỹ chịu trách nhiệm thu tiền(hiện vật) tài trợ, viết phiếu thu, lập danh sách, niêm yết công khai trên các phương tiện theo quy định.

- Sau khi hoàn thành công trình, Ban đại diện CMHS trường hoàn thành các hồ sơ thủ tục theo quy định và bàn giao công trình cho nhà trường đưa vào sử dụng và quản lý (bằng văn bản).

6. Nội dung tài trợ vận động:

6.1 Báo cáo tình hình thực hiện vận động tài trợ năm học 2021 - 2022:

6.1.1 Điểm trường Diễn Lộc:

Tổng thu: 102.450.000 đ

Tổng chi:

| TT | Nội dung | Số tiền | Ghi chú |
|-----------|--|----------------|----------------|
| 1 | Chuyển khoản thanh toán kinh phí đối ứng (lần 1) làm | 60.000.000 | |

| | | | |
|---|--|--------------------|--|
| | sân tập cho học sinh | | |
| 2 | Thanh toán kinh phí tu sửa điện nước, vòi rửa tay cho học sinh | 16.300.000 | |
| 3 | Kinh phí sơn phòng Đội, phòng đọc học sinh, làm hồ nhẩy xa | 14.335.000 | |
| 4 | Trả nợ năm học 2020-2021 | 11.300.000 | |
| | Tổng đã chi | 101.935.000 | |

6.1.2 Điểm trường Diễn Thọ:

Tổng thu: 144.850.000 đ

Tổng chi:

| TT | Nội dung | Số tiền | Ghi chú |
|----|--|--------------------|---------|
| 1 | Thanh toán 3 máy vi tính, 6 bàn vi tính phòng thực hành | 53.460.000 | |
| 2 | Thanh toán kinh phí làm đường vào nhà xe học sinh | 13.645.000 | |
| 3 | Thanh toán kinh phí tu sửa điện nước, vòi rửa tay cho học sinh | 16.300.000 | |
| 4 | Kinh phí lát gạch phòng đọc học sinh, phòng thực hành | 24.830.000 | |
| 5 | Kinh phí thay mái tôn nhà vệ sinh học sinh | 16.000.000 | |
| 6 | Kinh phí thay màn hình Ti vi lớp 7A4 | 2.900.000 | |
| 7 | Trả nợ năm học 2020-2021 | 7.800.000 | |
| | Tổng đã chi | 134.935.000 | |

Số tiền còn lại chuyển sang năm học 2022 – 2023 (Diễn Thọ): 9.915.000 đồng

Số tiền còn lại chuyển sang năm học 2022 – 2023 (Diễn Lộc): 515.000 đồng

Tổng số dư chuyển sang năm học 2022-2023: 10.430.000 đồng.

6.2. Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2022 - 2023:

6.2.1. Tổng số tiền cần vận động dự kiến:

- Dự của năm học 2021-2022 chuyển sang: 10.430.000 đồng
- Vận động tài trợ năm học 2022 – 2023 khoảng: 260.000.000 đồng (Hai trăm sáu mươi triệu đồng) .

6.2.2. Kế hoạch chi tiền vận động tài trợ năm học 2021 - 2022:

*Điểm trường Diên Lộc

| TT | Nội dung cần thực hiện | Mức chi (đồng) |
|------------------|---|--------------------|
| 1 | Trả nợ làm sân tập cho học sinh (Đợt 2) | 90.000.000 |
| 2 | Tu sửa hệ thống điện nước, vòi rửa tay, bổ sung quạt phòng học học sinh | 25.000.000 |
| Tổng cộng | | 115.000.000 |

* Điểm trường Diên Thọ

| TT | Nội dung cần thực hiện | Mức chi (đồng) |
|------------------|--|--------------------|
| 1 | Bổ sung 4 máy vi tính phòng thực hành tin học | 35.000.000 |
| 2 | Thay cửa sổ tầng hai phía sau 6 phòng học (Đã làm năm học 2021-2022) | 34.560.000 |
| 3 | Tu sửa hệ thống điện nước, vòi rửa tay cho học sinh, bổ sung quạt các phòng học cho học sinh | 25.000.000 |
| 4 | Thay mái tôn, đóng trần phòng Y tế, phòng kho, phòng tranh ảnh bản đồ | 50.000.000 |
| Tổng cộng | | 144.560.000 |

6. Tăng cường cơ sở vật chất từ các nguồn khác:

| TT | Nguồn | Nội dung chi | Số tiền |
|------------------|--|--------------------------------|-------------------|
| 1 | Nguồn ngân sách tiết kiệm | Sửa chữa, mua thiết bị tin học | 25.000.000 |
| 2 | Tiền học phí và tiền học thêm bổ sung CSVN phục vụ dạy học | Mua thiết bị thí nghiệm | 30.000.000 |
| Tổng cộng | | | 55.000.000 |

- Theo chi tiết Hợp đồng ký kết giữa nhà trường, Thường trực Ban đại diện CMHS trường với nhà thầu xây dựng.

- Đảm bảo bền chắc, thẩm mỹ và an toàn trong quá trình sử dụng.
- Nhà trường, Đại diện CMHS các lớp và Thường trực Ban đại diện CMHS trường tham định, giám sát và thanh lý hợp đồng theo quy định hiện hành.

Kế hoạch này được niêm yết công khai tại trường và Website của trường từ ngày 13/9/2022 đến ngày 27/9/2022 để nhận ý kiến góp ý.

Hình thức góp ý: Ghi bằng giấy gửi cho GVCN, văn phòng nhà trường hoặc gửi ý kiến vào địa chỉ email của trường: thcsdientho.dc@nghean.edu.vn.

Ngày 28/9/2022, nhà trường sẽ tổng hợp, tiếp thu ý kiến đóng góp, hoàn chỉnh kế hoạch để trình cấp có thẩm quyền. Sau khi được cấp có thẩm quyền thống nhất chủ trương, Nhà trường sẽ tiến hành vận động.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Chi bộ;
- Hội đồng trường;
- Ban Đại diện CMHS trường;
- Các tổ chức, đoàn thể nhà trường;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Kế toán
- Lưu VT.

Phan Xuân Đồng